turis, me pro viribus facturum ut regularis obseruantia, praesertim quoad paupertatis perfectionem, in Congregatione plene custodiatur; et sicubi aliquatenus dilapsam vel - quod Deus avertat - in posterum dilabatur, me, quavis postposita consuetudine contraria et propria alienave commoditate, nedum aequo animo laturum, sed etiam prudenter curaturum ut praedicta obseruantia perfecte instauretur firmiusque stabiliatur». Secondo S. Agostino, i Superiori possono essere aiutati nell'osservanza anche con la perfezione dell'obbedienza: «Vos, magis obediendo, non solum vestri, sed etiam ipsius [Praepositi] miseremini, quia inter vos quanto loco su-

periore, tanto in periculo maiore versantur» (*Praeceptum*, PL 32, 1384, n° 11).

36-37 È derivata... popolo: «Egressa est iniquitas [...] a senioribus [...] qui videbantur regere populum» (Dn 13,5).

37-38 La causa... sacerdoti: cfr. Lam 4,11.13: «Complevit Dominus furorem suum [...] propter iniquitates sacerdotum eius».

43 converranno: si raduneranno.

44 il più zelante: le Costituzioni non gli danno un nome specifico, ma dai nostri primi *Atti* capitolari sappiamo che egli veniva chiamato "Sindaco" e veniva eletto a suffragi segreti con la maggioranza della metà più uno.

statti negligenti, ouero malitiosi nelli degni della, espulsione, ouero nella admonitione della espulsione, Et fatta la conclusione per ballotte oltra la medieta, della loro negligentia, ouero malitia, similmente denuntiate à quelli della espulsione, ut f. 15° supra. perche in tutto, et per tutto non ui do- || ueti curare de suppositi indisposti, et che non siano grandamente Zelanti della religione, et honor de Dio. Guai à noi, 50 quando se ne potera in uerita dire Signore. Tu hai multiplicato la gente. ma non hai magnificato la letitia. Questo adoncha cosi eletto à tal offitio dalli subditi, duri nel suo offitio al arbitrio de subditi, qual <ri>mosso da loro, si uniscano, ut supra, et similmente ne elegiano unaltro, //

52 *adoncha*: di p. m. *aduncha*.

52-53 *subditi*: + *canc. qual mosso da loro si uniscano ut supra, et sim*; è un altro

omoteleuto, saltando da *subditi* a *subditi*.

53 *rimosso*: ms. *mosso*.

siano stati negligenti ovvero maliziosi verso quelli degni dell'espulsione ovvero dell'ammonizione dell'espulsione; e fatta la conclusione della loro negligenza ovvero malizia — per mezzo di ballotte oltre la metà — similmente denunciate ad f. 15° essi l'espulsione ut supra, perché in tutto e per tutto non vi do- || vete curare di 50 suppositi indisposti e che non siano grandemente zelanti della Religione e dell'onore di Dio. Guai a noi, quando ci si potrà con verità dire: *Signore, tu hai multiplicato la gente, ma non hai magnificato la letizia*. Questo adunque, eletto così a tale ufficio dai sudditi, duri nel suo ufficio ad arbitrio dei sudditi; [ri]mosso il quale da loro, si [ri]uniscano *ut supra* e similmente ne eleggano un altro. 55